

Samvirket er et mødeforum for frivillige og offentlige personer i Gellerupområdet, der repræsenterer klubber og idrætsforeninger, kulturelle foreninger, GLOBUS1, skoler, biblioteket, Folkeinformation, kirken, de lokale moskeer, fællesrådet, lokalpolitiet, social- og beskæftigelsesforvaltningen, ildsjæle, boligforeningen samt afdelingsbestyrelserne i Gellerup og på Toveshøj.



## Referat af møde i Samvirkets Styregruppe 13. december 2022 kl. 16.00

Mødet er afholdt i **Det boligsociale hus (1. sal over det nye bibliotek).**

Deltagere: Louise, Lotte, Helle, Katrine, Chadi og Hanne.

Afbud: Randa, Rasmus, H. Pedersen og Ilham.

Uden afbud: Ester.

Ordstyrer: Sophie

Referent: Troels

Styregruppe medlemmer: Louise Buch Viftrup, Rasmus Brandt Lauridsen, Lotte Mose Boldsen, Ilham Mohamed, Helle Hansen, Katrine Frydendal Christensen, Chadi Ali Kayed, Randa Burara Radwan, Ester Engrob, H. Pedersen og Hanne Østergaard.

### Referat:

#### 1. Velkomst og dagsorden v/ Sophie

Ingen ændringer til dagsorden.

#### 2. Referat fra sidste møde, herunder punkter til videre debat

Referatet er taget til efterretning uden kommentarer.

#### 3. Opfølgning på de to sidste kvartalsmøder (27. september og 29. november).

27. september (360 grader på tryk): Der kommer info ud nu her om den nye trykspulje, Sophie hjælper gerne med at søge midlerne, hvis aktører er interesseret i støtte. Forslag om at bruge midler på at gøre det mere tydeligt hvor man må parkere på Boulevarden. Helle har været i dialog med Teknik og Miljø om parkering på fortovet foran biblioteket. Der er ikke kommet en løsning men der opleves forståelse for at problemet skal løses. Der kommer bomme op ved Gellerupbadet, for at forhindre trafik bag om Sports- og kulturcampus. Der blev talt om udfordringer med børn på elektriske løbehjul i området, og flere beboere oplever at dette er noget der skal gøres mere ved.

29. november (Den nye skole): Rigtig godt møde, med mange gode input. Spændende kommunikation om den nye skole, og meget der skal gøres for at den bliver en succes. Vi bør have mere om den nye skole. Rigtig gode oplæg, og de indkomne input er allerede kommunikeret videre til dem der arbejder med den nye skole. God dialog om skolen mellem beboere og professionelle i området. Bliver spændende at følge skolen de kommende år. Bliver både en mulighed og udfordring med den nye måde børn på skolen skal lære gennem projektarbejde. Ønske om orientering om status på retssager under OBS på fremtidige kvartalsmøder, f.eks. med repræsentant for de beboere der ikke ønsker at flytte. Kunne være godt mere flere deltagere på kvartalsmøderne. Behov for flere møder med civilsamfundet om den nye skole, f.eks. med Bydelismødre eller lignende grupper af forældre i området.

#### 4. Pause

## 5. Opfølgning på introdagen i september.

Vigtigt at holde fast i at deltagerne også skal ud steder de ikke selv havde forestillet sig de skulle besøge, da det er oplevelsen at det altid er gode besøg. Kunne være godt med flere deltagere end de 15 der var, og også godt at ildsjæle kan deltage. Man kunne også åbne op for nye beboere i området og interesserede fra resten af byen.

Ide/forslag: Hej Gellerup! kunne være spændende at lave rundture i bydelen på en lørdag, hvor interesserede udefra kunne komme ind og besøge området og høre mere om f.eks. Opgang til opgang, Familieafdelingen, boligforeningen og andre man ikke ellers møder som gennemsnitlig Aarhusianer. Kunne være en måde at promovere området. Man bør tage snakken op i relevante fora og se om der er opbakning. Samvirket kunne være samlende for sådan et initiativ, med støtte fra f.eks. Information Vest, Campus, Fysisk helhedsplan og mange andre lokale aktører. Kunne f.eks. indgå i Brabrand Kulturuge i uge 37, men måske bedre om foråret så det ikke er for tæt på Løb mellem husene. Til foråret burde Street Food være oppe og køre, og dette kunne fungere godt sammen med det. Kunne også være en bypark aktivitet.

Beslutning: Vi lader det være op til den kommende styregruppe at arbejde videre med ideen, og inden da vil vi forsøge at få vendt ideen i Gellerupmodellen, for at vurdere om der er opbakning til ideen.

## 6. Planlægning af Årsmødet til januar (31. januar 2023).

Ønske om mange meget korte oplæg om hvad der sker i området (Samvirkets festfyrværkeri), f.eks. ting der er på vej eller fungerer godt i området, f.eks. projekter, foreninger eller andre initiativer. F.eks. oplæg med Fredens hus, højskolen, olivenspejderne, Lommeguld, iværksættermiljøerne i området, Løb mellem husene, Street food, 2 timer om ugen. Gerne oplæg som video og lignende, så det ikke bare er en række monologer. Varighed ca. 3-5 minutter pr. oplæg, samlet en time med en kort pause i midten. Vi fastholder sang først, gerne med Martin fra kirken, ildsjælepris, og beretning om året der er gået, samt valg til styregruppen. Vigtigt med en god dirigent, så styregruppen peger på Chadi som accepterer. Vi forsøger at holde det i Laden.

## 7. Samvirket i 2023 – hvem ønsker at fortsætte i Styregruppen, og hvor vil vi hen med Samvirket?

Møder i 2023: Årsmøde er altid sidste tirsdag i januar, introdage er anden tirsdag i marts og september, og kvartalsmøder er sidste tirsdag i marts, maj, september og november. Styregruppemøderne er normalt om tirsdagen og aftales efter behov i styregruppen.

Fortsat temaer på kvartalsmøderne. Debat om hvordan vi kan åbne mere op for nye beboere og det omkringliggende samfund, de nye byggerier i Gellerup og Toveshøj. Forslag om at lave en lille avis om Samvirket og udviklingen i området, herunder den nye skole, nye byggerier mm. Finansiering kunne komme fra f.eks. Fællesrådet og andre aktører der har en interesse i at kommunikere ud om forandringerne i området.

Det bliver op til den kommende styregruppe at fastsætte retning for Samvirket i 2023. Vi foreslår at den kommende styregruppe mødet til et længere møde en lørdag efter årsmødet, så man kan sætte en fælles retning på det kommende år. Første møde i den nye styregruppe bliver mandag d. 20. februar kl. 15 til 19 i Det boligsociale hus.

Styregruppen gennemgik det fremsendte forslag til budget for 2023, som er taget til efterretning.

## 8. Nyt fra Gellerupmodellen

Sidste møde var primo december. Man er i gang med at gentænke Gellerupmodellen, med henblik på indhold og deltagerkreds. Man har ikke begrænset deltagerkredsen, og det forventes at indhold og rammesætning for møderne bliver fastlagt på møde i januar.

## **9. Nyt fra Den Boligsociale Helhedsplan**

Den boligsociale helhedsplan opstarter ungeråd efter nytår, nyt hold Junior Rangers opstarter og Bydelsmødrene starter nyt hold. 3 nyt medarbejdere, Jan fra Square One der skal arbejde med beskæftigelse i byggerier og renoveringer i området, Ifrah fra jobteamet starter som barselsvikar for Johanne i ungeteamet, og Lone Hedelund tager i en overgang opgaven med Sprogforum, Bydelsmødre og Den gode skolegang, indtil der er fundet en ny kollega til de opgaver.

Vi kan se i de nyeste statistikker fra VIVE at Gellerup og Toveshøj er underrepræsenteret på psykologiske diagnoser, hvilket gør at vi må forvente at alt for mange børn og unge desværre ikke får den hjælp og støtte de har behov for, og normalsystemet i skoler, institutioner og ellers ikke har de ressourcer der skal til at løse opgaven.

Der er en demokratisk udfordring med at alt for få deltager ved valg, og mange oplever ikke at kunne se sig selv repræsenteret i demokratiet. Specielt mange unge fra området oplever ikke at deres deltagelse gør en forskel. Vigtigt at vi tager denne udfordring alvorligt.

## **10. Nyt fra afd. 4**

Intet nyt.

## **11. Nyt fra afd. 5**

Der bliver snart offentliggjort hvilken bygherrerådgiver der skal gennemføre forandringerne i Toveshøj. Derefter kommer der til at være en længere proces hvor den endelige plan for området skal fastlægges.

## **12. Evt. – herunder "Hvad tager jeg med mig fra dagens møde"**

Tak for et hyggeligt og godt møde, hvor vi er kommet godt rundt og har set både tilbage og tænkt i visioner for fremtiden.

## **13. Fællesspisning**